
Ïðèëîæåíèå ê ãàçåòå
Áàðûøåâñêîãî ñåëüñîâåòà

www.baryshevo.nso.ru№ 1/1 (100/1), январь 2021 года

О перерегистрации граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях на терри-
тории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
На основании Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищного кодекса Российской Фе-
дерации 29.12.2004 N 188-ФЗ, законом Новосибирской области от 04.11.2005 N 337-ОЗ «Об учете органа-
ми местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», предоставляемых 
в Новосибирской области по договорам социального найма», администрация Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 01 февраля по 01 апреля 2021 года ежегодную перерегистрацию граждан, 
состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области.

2. Гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях необходимо до 01 
апреля 2021 года предоставить в администрацию Барышевского сельсовета сведения, подтверждающие 
статус нуждающихся в жилых помещениях.

3. Специалисту администрации Барышевского сельсовета Калашниковой Н.В.   организовывать и про-
вести мероприятия по перерегистрации граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, изменения, вносить в учетные дела 
граждан и в список очередности.

4. Обеспечить опубликование постановления в средствах массовой информации «Моё село. Газета Ба-
рышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета 
в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации 
Барышевского сельсовета Фаламееву К.О.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 
ñ. Áàðûøåâî 13.01.2021 ã. 

¹ 8

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации Новосибирского района Новосибирской области

Новосибирской области от 15.01.2021 № 9

Перечень имущества, подлежащего передаче из муниципальной собственности Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области в муниципальную собственность

Новосибирского района Новосибирской области

№ п/п Полное  
наименование организации

Адрес места нахождения  
организации,  
ИНН организации

Наименование имущества Адрес места  
нахождения  
имущества 

Индивидуализирующие
характеристики 
имущества

1 2 3 4 5 6
1 Нежилое помещение - котельная Новосибирская область, р-н Новосибирский,  

с/с Барышевский,  
ст. Издревая, пер. Школьный, д. 2б

Площадь: 392,4 м2  
Кадастровый номер: 54:19:160304:591

О согласовании предложения о передачи имущества из муниципальной собственности Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области в муниципальную собственность Новосибир-
ского района Новосибирской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления на территории Российской Федерации», пунктом 11.1 статьи 154 Фе-
дерального закона от 22.08.2004 г. № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Рос-
сийской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской 
Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Феде-
ральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполни-
тельных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области 
от 24.11.2014 г. № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новоси-
бирской области», Законом Новосибирской области от 02.03.2016 г. № 41-ОЗ «Об отдельных вопро-
сах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципаль-
ными образованиями Новосибирской области» и на основании предложения о передаче имущества 
администрации Новосибирского района Новосибирской области от 19.03.2019 года № 1384/01-16/88.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предложение о передачи имущества из муниципальной собственности Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области в муниципальную собственность Новосибир-
ского района Новосибирской области, согласно перечню, указанному в Приложении.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном источнике опубликования в газете «Мое 
село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации в сети 
Интернет.

Глава Барышевского сельсовета
 А.А. Алексеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 
ñ. Áàðûøåâî 15.01.2021 ã.  

¹ 9

Об отнесении земельного участка к землям особо охраняемых территорий местного значения
В соответствии с решением Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области от 07.04.2020 г. № 4«Об утверждении Порядка отнесения земель к землям особо охра-
няемых территорий местного значения, использования и охраны земель особо охраняемых территорий 
местного значения на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти», учитывая нахождение на земельном участке с кадастровым номером:54:19:164601:725, объекта 
– кладбище.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Отнести земельный участок с кадастровым номером: 54:19:164601:725 из земель сельскохозяйствен-
ного назначения общей площадью 83380 кв.м, местоположение: Новосибирская область, Новосибирский 
район, Барышевский сельсовет к землям «земли особо охраняемых территорий местного значения» в 
границах, указанных в выписке ЕГРН.

2. Утвердить прилагаемый Порядок использования и охраны земельного участка, указанного в п. 1 
настоящего постановления, отнесенного к землям особо охраняемых территорий местного значения.

3. Установить, что режим охраны указанной особо охраняемой территории местного значения обеспе-
чивает собственник земельного участка.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации 
Барышевского сельсовета Сорокина К.А.

Глава Барышевского сельсовета
А.А. Алексеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 
ñ. Áàðûøåâî 13.01.2021 ã.  

¹ 5

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области от 13.01.2021 г. № 5

ПОРЯДОК  
использования и охраны земельного участка с кадастровым номером: 54:19:164601:725, 

отнесенного к землям особо охраняемых территорий местного значения

1. На территории земельного участка с кадастровым номером: 54:19:164601:725, отнесенного к зем-
лям особо охраняемых территорий местного значения (далее - особо охраняемая территория) за-
прещается любая хозяйственная деятельность, причиняющая вред окружающей среде, в том числе:
-предоставление земельных участков для коллективного садоводства и огородничества;
-деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова;
-распашка земель;
-заготовка растительной земли;
-строительство магистральных дорог, трубопроводов, линий электропередач;
-проведение гидрометеорологических и ирригационных работ, геологоразведочных изысканий и разра-
ботка полезных ископаемых;
-взрывные работы;
-самовольное занятие земель;
-разведение костров, выжигание луговой растительности;
-загрязнение земель химическими и радиоактивными веществами, бытовыми отходами;
-пастьба и прогон сельскохозяйственных животных;
-заготовка лекарственного и технического сырья, добывание объектов животного и растительного мира;
-сбор редких и исчезающих, а также декоративных видов растений, грибов, уничтожение другой травя-
нистой и древесно-кустарниковой растительности.
2. На территории особо охраняемой территории разрешается без нанесения ущерба охраняемому комплексу:
-проведение необходимых противопожарных и других профилактических мероприятий для обеспечения 
противопожарной безопасности и поддержания санитарных свойств территории;
-проведение научно-исследовательских работ без нанесения ущерба данному объекту;
-организация экскурсий в воспитательных целях;
-проезд транспортных средств специально уполномоченных органов;
-устройство временных стоянок для транспорта, кострищ, беседок; 
-проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, 
сооружений для рекреационных целей, осуществляются в соответствии с законодательством о градостро-
ительной деятельности и режимом охраны особо охраняемой территории.
3. Охранная зона для особо охраняемой территории устанавливается (при площади кладбища смешан-
ного и традиционного захоронения площадью от 20 до 40 га-500м., при площади кладбища смешанного 
и традиционного захоронения площадью от 10 до 20 га-300м., размещение кладбища размером терри-
тории более 40 га не допускается).



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 1/1 (100/1), январь 2021 года2

Об утверждении методики оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования Ба-

рышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

В рамках реализации положений статьи 174.3 «Перечень и оценка налоговых расходов» Бюджетного ко-

декса Российской Федерации, руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и Уставом Барышевского сельского совета Новосибирского района Новосибир-

ской области, в целях установления единого подхода к рассмотрению предложений о предоставлении 

отдельным категориям налогоплательщиков налоговых льгот, оценки выпадающих доходов местного 

бюджета, в целях сокращения малоэффективных налоговых льгот по местным налогам,  администрация 

Барышевского сельского совета Новосибирского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать утратившим силу с 01.01.2021 Постановление администрации Барышевского сельсовета Но-

восибирского района Новосибирской области от 17.07.2017 г. № 168 «Об утверждении Порядка и Методи-

ки оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок 

по местным налогам».

2. Утвердить Методику оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования Ба-

рышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном источнике опубликования в газете «Мое 

село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышев-

ского сельсовета.

4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2021г.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Барышев-

ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области Сорокина К.А.

Глава Барышевского сельсовета 

А.А. Алексеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 
ñ. Áàðûøåâî 11.01.2021 ã.  

¹ 1

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района

 Новосибирской области от 11.01.2021 № 1

МЕТОДИКА  

оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования  

Барышевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области

I. Общие положения

1. Настоящая Методика разработана и применяется для оценки эффективности налоговых расходов муни-

ципального образования администрации Барышевского  сельсовета Новосибирского района Новосибирской 

области в соответствии с целями муниципальных программ, структурных элементов муниципальных программ 

и (или) целями социально-экономической политики муниципального образования, не относящимися к муни-

ципальным программам, в отношении которых администрация  муниципального образования Барышевского  

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее – Администрация) определена куратором 

налоговых расходов

2. В целях оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования (далее - налоговые рас-

ходы) Администрация:

1) формирует перечень показателей налоговых расходов, содержащий информацию о нормативных, целевых 

и фискальных характеристиках налоговых расходов (приложение 1 к настоящей Методике);

2) осуществляет оценку эффективности налоговых расходов и формулирует выводы о достижении целевых 

характеристик налоговых расходов, вкладе налогового расхода в достижение целей муниципальных программ 

и (или) целей социально-экономического политики муниципального образования, не относящихся к муници-

пальным программам, а также о результативности налогового расхода по результатам оценки эффективности 

налоговых расходов;

3) формирует отчеты по результатам проведения оценки эффективности налоговых расходов.

II. Оценка эффективности налоговых расходов

3. Оценка эффективности налоговых расходов включает:

1) оценку целесообразности налоговых расходов;

2) оценку результативности налоговых расходов.

4. Критериями целесообразности налоговых расходов являются:

1) соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ и (или) социально-экономической поли-

тики муниципального образования, не относящимися к муниципальным программам;

2) востребованность налогоплательщиками налоговых расходов.

Оценка целесообразности налоговых расходов характеризуется показателями, подтверждающими создание 

благоприятных условий развития социальной инфраструктуры, повышение социальной защищенности насе-

ления.

5. Оценка соответствия налоговых расходов целям муниципальных программ и (или)социально-экономиче-

ской политики муниципального образования, не относящимся к муниципальным программам, заключается 

в определении прямой или косвенной взаимосвязи между налоговыми расходами и целям муниципальных 

программ и (или) целями социально-экономической политики муниципального образования, не относящимся 

к муниципальным программам.

6. Под прямой взаимосвязью между налоговыми расходами и целям муниципальных программ и (или) целями 

социально-экономической политики муниципального образования, не относящимся к муниципальным про-

граммам в целях настоящей Методики понимается, что налоговые расходы оказывают непосредственное 

влияние надостижение целей социально-экономической политики.

7. Под косвенной взаимосвязью между налоговыми расходами и целями муниципальных программ и (или) 

социально-экономической политики муниципального образования, не относящимся к муниципальным 

программам, в целях настоящей Методики понимается, что налоговые расходы обусловливают или спо-

собствуют возникновению обстоятельств, оказывающих влияние на достижение целей социально-эконо-

мической политики.

8. Оценка косвенного влияния должна сопровождаться описанием обоснования взаимосвязи между нало-

говыми расходами целями муниципальных программ и (или) социально-экономической политики муници-

пального образования.

9. Результаты оценки соответствия налоговых расходов целям муниципальных программ и (или) целям со-

циально-экономической политики муниципального образования, не относящимся к муниципальным про-

граммам, отражаются в пункте 1.1 отчета об оценке эффективности налоговых расходов муниципального 

образования администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

(приложение 2 к настоящей Методике).

Значение показателя (индикатора) соответствия налоговых расходов целям муниципальных программ и 

(или) целям социально-экономической политики муниципального образования, не относящимся к муници-

пальным программам, устанавливается «Да», если установлена прямая или косвенная взаимосвязь между 

налоговыми расходами и целями муниципальных программ и (или) целями социально-экономической по-

литики муниципального образования, не относящимся к муниципальным программам, в обратном случае в 

значение показателя устанавливается «Нет».

10. Оценка востребованности налогоплательщиками налоговых расходов характеризуется как соотношение 

численности плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на получение налоговых льгот (далее - льго-

та), обусловливающих налоговые расходы, и общей численности плательщиков налогов, за период с начала 

действия для плательщиков соответствующих льгот или за пять отчетных лет по следующей формуле:

D = ∑5
i  = 1 mi  / ∑

5
i = 1 ni х 100%,

где

D - показатель востребованности налогоплательщиками налоговых расходов (далее - показатель востре-

бованности);

i - порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5;

mi - численность плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на получение льгот в i-м году;

ni - общее количество плательщиков налогов в i-м году.

Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на получение льгот, определяется на ос-

новании информации о значениях фискальных характеристик налоговых расходов, предоставленной Ме-

жрайонной ИФНС России № 15 по Новосибирской области в соответствии с пунктом 15 Порядка.

Под общим количеством плательщиков налогов понимается количество плательщиков налогов, потенци-

ально имеющих право на получение льгот, обусловливающих налоговые расходы.

Единицей изменения значения показателя востребованности является процент (%).

Пороговое значение показателя востребованности, при котором льгота, обусловливающая налоговые рас-

ходы, считается востребованной, составляет больше либо равно 25% (D≥ 25%). Результаты оценки востре-

бованности налогоплательщиками налоговых расходов отражаются в пункте 1.2 отчета об оценке эффек-

тивности налогового расхода муниципального образования.

11. Результативность налоговых расходов характеризуется объемом налоговых расходов.

12. Критерием результативности технических налоговых расходов является достижение цели по устране-

нию встречных финансовых потоков средств муниципального образования. Критерием результативности 

социальных налоговых расходов является соответствие целям и задачам муниципальных программ и (или) 

социально-экономической политики муниципального образования, предоставление налоговой льготы (на-

логового расхода) гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, достижение цели по снижению 

налогового бремени для незащищенных слоев населения.

13. Значение показателя (индикатора) результативности технических налоговых расходов, устанавливается 

«Да», в случае, если значение объема снижения расходов бюджета муниципального образования на фи-

нансовое обеспечение плательщиков налогов, воспользовавшихся льготами, равно значению объема выпа-

дающих доходов муниципального образования в результате предоставления налоговых льгот, в обратном 

случае в значение показателя устанавливается «Нет». Значение показателя (индикатора) результативности 

социальных расходов, устанавливается «Да», в случае увеличения количества плательщиков, воспользо-

вавшихся льготами, в обратном случае, в значение показателя устанавливается «Нет».

14. В целях оценки эффективности налоговых расходов Администрацией формулируются выводы о дости-

жении целевых характеристик налоговых расходов, вкладе налоговых расходов в достижение целей му-

ниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики муниципального образования, 

не относящимися к муниципальным программам,  а также о результативности налоговых расходов по ка-

ждому из оцениваемых налоговых расходов, на основании которых производится обобщение результатов 

оценки эффективности налоговых расходов.

15. При проведении оценки соответствия налоговых расходов целям муниципальных программ и (или) 

целям социально-экономической политики муниципального образования, необходимо учитывать, что про-

ведение оценки обязательно даже в случае отсутствия в таких документах сведений о налоговых льготах, 

обуславливающих налоговые расходы.

16. По итогам обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов Администрация форми-

рует рекомендации по результатам указанной оценки, включающие предложения о необходимости сохра-

нения (уточнения, отмены) предоставленных льгот (далее - рекомендации).

III. Формирование отчетов по результатам проведения 

оценки эффективности налоговых расходов

17. По результатам оценки налоговых расходов Администрацией формирует отчет об оценке эффективно-

сти налоговых расходов муниципального образования.

18. Отчет об оценке эффективности налоговых расходов муниципального образования должен отражать 

результаты оценки эффективности налоговых расходов и выводы о достижении целевых характеристик 

налоговых расходов, вкладе налоговых расходов в достижение целей муниципальных программ и (или) 

социально-экономической политики муниципального образования, не относящимися к муниципальным 

программам, а также о результативности налоговых расходов, сформированные по результатам оценки 

эффективности налоговых расходов.



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 1/1 (100/1), январь 2021 года 3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению администрации Барышевского 

сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области от 13.01.2021 г. № 7

Приложение к Положению «Об общественной комис-
сии по реализации муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды Бары-
шевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области» 
 

СОСТАВ
Общественной комиссии по реализации приоритет-

ного проекта «Формирование комфортной городской 
среды Барышевского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области»

Председатель:
- К.А. Сорокин –  заместитель главы администрации 
Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области. 

Заместитель председателя:
-  С.В. Конев – заместитель председателя Совета де-
путатов Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области.

Секретарь комиссии:
- С.Г. Белокобыльская – специалист первого разряда 
администрации Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области. 

Члены комиссии:
- Д.В. Лубенников – ведущий специалист по вопро-
сам ЖКХ, ГО ЧС и ПБ администрации Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новоси-бирской 
области:
- Н.В. Калашникова – житель Барышевского сельсо-
вета;
- С.Н.Макарова  – житель Барышевского сельсовета;
- Е.Ф. Кирюшина – житель Барышевского сельсовета;
- Н.Г. Покрашенко – житель Барышевского сельсовета;
- Т.А. Гладченко – житель Барышевского сельсовета;
- (по согласованию) - представитель обществен-
ной организации (Всероссийское общество сле-
пых,  
Всероссийское общество инвалидов, Всероссийское 
общество глухих);
- (по согласованию) – представитель ГИБДД УМВД;
- (по согласованию) – представитель ОНД и ПР по Но-
восибирскому району УНД и ПР Главного управления 
МЧС России по Новосибирской области.

О внесении изменений в Приложение к по-
ста-новлению от 06.06.2017 № 138 «Об утверж-
дении Положения об Общественной комиссии по 
реа-лизации приоритетного проекта «Формиро-
вание комфортной городской среды Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибир-ской области»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федера-
ции», постановления Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2017 №1710 «Об утвержде-
нии Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку 
госу-дарственных программ субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды», 
администрация Ба-рышевского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Приложение к поста-
новлению от 06.06.2017 № 138 «Об утверждении 
Положения об Общественной комиссии по реа-
лизации прио-ритетного проекта «Формирова-
ние комфортной городской среды Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области», изложив состав комиссии в ре-
дакции, согласно Приложению.

2. Обеспечить опубликование постановления в 
средстве массовой информации «Моё село. Га-
зета Барышевского сельсовета» и разместить на 
офи-циальном сайте администрации Барышев-
ского сельсовета.

3. Контроль за исполнением постановления 
возложить на заместителя главы администрации 
Барышевского сельсовета Новосибирского райо-
на Ново-сибирской области Сорокина К.А. 
  

Глава Барышевского сельсовета
А.А. Алексеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 

ñ. Áàðûøåâî 13.01.2021 ã.  
¹ 7

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Методике оценки эффективности налоговых расходов 

Перечень показателей налогового расхода
________________________________________________________
(наименование налогового расхода муниципального образования)

от _______________

№ 
п/п

Наименование характеристики налогового расхода Значение 
характеристики 
налогового 
расхода 
(по категориям)

Значение 
характеристики 
налогового 
расхода 
(по категориям)

Значение 
характеристики 
налогового 
расхода 
(по категориям) 

Раздел I
Нормативные характеристики налогового расхода

1 Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые льготы (далее - льготы)

2 Нормативные правовые акты, которыми предусматриваются льготы

3 Категории плательщиков налогов, для которых предусмотрены льготы 

4 Условия предоставления льгот

5 Целевая категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены льготы

6 Даты вступления в силу положений нормативных правовых актов,  устанавливающих льготы

7 Дата начала действия, предоставленного  нормативными правовыми актами права на льготы 

8 Период действия налоговых льгот, предоставленных  нормативными правовыми актами 

9 Даты прекращения действия льгот, установленные нормативными правовыми актами

Раздел II
Целевые характеристики налогового расхода 

10 Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам

11 Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются льготы

12 Целевая категория налоговых расходов

13 Цели предоставления льгот

14 Показатели (индикаторы) достижения целей муниципальных программ и (или) целей социально-эко-
номической политики в связи с предоставлением льгот

15 Значения показателей (индикаторов) достижения целей муниципальных программ и (или) целей 
социально-экономической политики в связи с предоставлением льгот

16 Прогнозные (оценочные) значения показателей (индикаторов) достижения целей муниципальных 
программ и (или) целей социально-экономической политики в связи с предоставлением  льгот на 
текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период

17 Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций

18 Наименования муниципальных, нормативных правовых актов, определяющих цели социально-эко-
номической политики, не относящиеся к муниципальным программам, в целях реализации, которых 
предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции для плательщиков налогов

19 Код вида экономической деятельности (по Общероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности), к которому относится налоговый расход (если налоговый расход обусловлен нало-
говыми льготами, освобождениями и иными преференциями для отдельных видов экономической 
деятельности)

Указывается для льгот не относящихся 
к социальным

Раздел III 
Фискальные характеристики налогового расхода 

20 Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставленных для плательщиков 
налогов, в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального образованияза пяти-
летний период (тыс. руб.)

21 Оценка объема предоставленных льгот, освобождений и иных преференций на текущий финансовый 
год, очередной финансовый год и плановый период (тыс. руб.)

22 Общая численность плательщиков налогов в отчетном финансовом году (единиц)

23 Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на получение льгот за пятилетний 
период (единиц)

_______________________________________  _________________   ___________________________
(наименование должности руководителя)   (подпись)    (расшифровка подписи)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Методике оценки эффективности налоговых расходов  

_________________________________________________________
(наименование куратора налогового расхода)

ОТЧЕТ об оценке эффективности налогового расхода
________________________________________________________

(наименование налогового расхода)
от _______________

№ 
п/п

Наименование показателя оценки эффективности 
налогового расхода

Значение 
показателя

Результат оценки 
эффективности

Раздел I. Результаты оценки эффективности налогового расхода

1 Целесообразность налогового расхода:

1.1 Показатель (индикатор) соответствия налоговых расходов целям муниципальных программ и (или) целям 
социально-экономической политики

Да/нет

1.2 Показатель (индикатор) востребованности налогового расхода %

2 Результативность налогового расхода:

2.1 Наименование критерия результативности налогового расхода Да/нет

Раздел II. Выводы о результатах оценки эффективности налогового расхода

3 Вывод о достижении критериев целесообразности налогового расхода

4 Вывод о достижении критериев результативности налогового расхода 

5 Предложения о необходимости сохранения (уточнения, отмены) предоставленных налоговых льгот

_______________________________________  _________________   ___________________________
(наименование должности руководителя)   (подпись)    (расшифровка подписи)



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 1/1 (100/1), январь 2021 года4

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению  Главы Барышевского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области от 12 января 2021 г. № 3

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
«Формирование современной среды Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2018-2024 годы»

1.ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Формирование современной среды Барышевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области на 2018-2024 годы»

Наименование  
муниципальной программы

«Формирование современной среды Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2018-2024 годы»

Заказчик  
(заказчик - координатор) 
муниципальной программы  

Администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

Разработчик муниципальной 
программы

Администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

Ответственный исполнитель 
программы

Администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области собственники помещений в много-
квартирных домах (далее - собственники МКД) (по согласованию) и иные организации определенные ответственным исполните-
лем в установленном порядке

Основание для разработки  
программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации»; постановление Правительства Российской Федерации  от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»; приказ 
Минстроя России от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных про-
грамм субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках 
реализации федерального приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды на 2018 - 2024 годы»; поста-
новление Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п «Об утверждении государственной программы Новосибир-
ской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области на 2015-2022 годы»;

Цели программы 1. Повышение уровня благоустройства территории Барышевского сельсовета для развития благоприятных, комфортных и 
безопасных условий жизнедеятельности населения
2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан в реализацию мероприятий по благоустройству территории 
муниципального образования

Задачи программы 1. Повышение уровня благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
2. Повышение уровня вовлечения заинтересованных людей, участие в принятии решений и реализации проектов комплексного 
благоустройства и развития комфортной среды проживания

Целевые индикаторы 
и показатели программы

Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов Барышевского сельсовета, ед.
Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов Барышевского сельсовета от общего количества дворовых 
территорий, %.
Площадь благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов, кв.м.
Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроен-
ными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образования), %.
Доля финансового участия в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересо-
ванных лиц, %.
Доля трудового участия в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных 
лиц, %.   
Доля финансового участия в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересо-
ванных лиц, %. 
Доля трудового участия в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересован-
ных лиц, %.

Сроки реализации программы Период реализации программы: 2018-2024 годы
Этапы реализации программы не выделяются

Объемы финансирования  
программы 

Прогнозный объем финансирования подпрограммы за счет всех источников финансирования составит ___ тыс. рублей, из них:
2018 год
- федеральный бюджет – 3282,5 тыс. руб.; - областной бюджет – 1767,5 тыс. руб.; - местный бюджет – 265,8 тыс. руб.
2019 год
- федеральный бюджет – 9301,926 тыс. руб.; - областной бюджет – 387,575 тыс. руб.; - местный бюджет – 509,973 тыс. руб.
2020 год
- федеральный бюджет – 10 486,26853тыс. руб.; - областной бюджет – 436,92786 тыс. руб.; 
- местный бюджет – 512,30057 тыс. руб.
2021 год
- федеральный бюджет – ___ тыс. руб.; - областной бюджет – ___ тыс. руб.; - местный бюджет – ___ тыс. руб.
2022 год
- федеральный бюджет – ___ тыс. руб.; - областной бюджет – ___ тыс. руб.; - местный бюджет – ___ тыс. руб.
Суммы средств, выделяемые из областного бюджета Новосибирской области и местного бюджета, подлежат ежегодному уточ-
нению исходя из возможностей бюджетов всех уровней. В подпрограмме приведена прогнозная (справочная) информация об 
объемах средств местного  бюджета.

Ожидаемые результаты  
реализации программы

Реализация муниципальной программы позволит:
повысить уровень комплексного благоустройства дворовых и общественных территорий для улучшения качества жизни населе-
ния Барышевского сельсовета;
увеличить к концу 2024 года долю благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов в рамках муниципальной 
программы в общем количестве дворовых территорий многоквартирных домов Барышевского сельсовета до 30 процентов;
обеспечить уровень финансового участия заинтересованных лиц в выполнении мероприятий благоустройства дворовых тер-
риторий многоквартирных домов не менее 5% в общей стоимости затрат минимального и дополнительного перечня работ по 
благоустройству с учетом затрат на проектные работы и прохождение экспертизы; 
повысить уровень доступности информации и информирования граждан и заинтересованных лиц о задачах и проектах по благо-
устройству территорий Барышевского сельсовета;
повысить социальную активность граждан и заинтересованных лиц;
создать условия для участия граждан в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 
домов Барышевского сельсовета.

О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Формирование комфортной городской 
среды Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области на 2018-2022 годы»

В соответствии с изменениями Приложения 
№15 к государственной программе РФ «Обеспе-
чение доступным и комфортным жильем и комму-
нальными услугами граждан РФ», утвержденной 
Постановлением Правительства РФ от 09.02.2019, 
согласно Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» 
и постановления Правительства РФ от 10.02.2017 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 

ñ. Áàðûøåâî 12.01.2021 ã.  
¹ 3

№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюдже-
та бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Муниципальную программу «Формирование 

комфортной городской среды Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской области 
на 2018-2022 годы», утвержденную постановлением 
ВРИО Главы Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области от «26» сентя-

бря 2017 г. № 240 изложить в редакции, отражен-
ной в приложении к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в га-
зете Барышевского сельсовета «Мое село. Газета 
Барышевского сельсовета» и разместить на  офи-
циальном  сайте Барышевского сельсовета www.
baryshevo.nso.ru.

3. Контроль за исполнением данного постановле-
ния возложить на заместителя главы администра-
ции Барышевского сельсовета Сорокина К.А.

Глава Барышевского сельсовета
А.А. Алексеев

2. Характеристика текущего состояния 
сферы благоустройства в Барышевском 

сельсовете Новосибирского района 
Новосибирской области

В Барышевском сельсовете располагаются 67 мно-
гоквартирных дома. В большей части дворовых 
территорий качество асфальтобетонного покрытия 
не соответствует действующим нормам и прави-
лам, отсутствуют места парковки автомобилей, 
отсутствует достаточное количество мест отдыха 
для различных групп населения, не обеспечен бес-
препятственный доступ для маломобильных групп 
населения и лицам с ограниченными возможностя-
ми здоровья.
Отсутствие благоустройства придомовых терри-
торий, является сдерживающим фактором для 
процесса создания товариществ собственников 
жилья и других объединений собственников, а, 
следовательно, и реализации собственниками от-
ветственности за сохранность общего имущества, 
на формирование которой направлена реформа 
жилищно-коммунального хозяйства.
В настоящее время назрела необходимость систем-
ного решения проблемы благоустройства и озеле-
нения в Барышевском сельсовете.
Увеличение количества автомобильного транспор-
та, в том числе и личного, выявляет многочислен-
ные проблемы. Парковка автомобилей внутри дво-
ров многоквартирных домов не только затрудняет 
доступ жителям к озелененным пространствам, но 
и создает визуальный дискомфорт. Кроме того, в 
связи с отсутствием соответствующих действую-
щим нормам законодательства дворовых проездов 
и мест для парковки автомобильного транспорта, 
вынуждает автомобилистов нарушать правила до-
рожного движения: выполнять парковку на троту-
арах, пешеходных дорожках, газонах.
Содержание жилищного фонда с придомовыми 
территориями, инженерными коммуникациями, 
направленное на поддержание экологически и 
эстетически организованной комфортной среды, 
требует значительных трудовых, материальных, 
финансовых средств.
Для приведения дворовых территорий к совре-
менным нормам комфортности выявлена не-
обходимость реализации программы, где пред-
усматриваются мероприятия, направленные на 
благоустройство дворовых и внутриквартальных 
территорий.
К благоустройству дворовых и внутриквартальных 
территорий необходим комплексный и последова-
тельный подход, рассчитанный на долгосрочный 
период, который предполагает использование 
программно-целевых методов, обеспечивающих 
увязку реализации мероприятий по срокам, ресур-
сам, исполнителям, а также организацию процесса 
управления и контроля.
Благоустройство и озеленение территорий являет-
ся важнейшей сферой деятельности муниципаль-
ного хозяйства. В данной сфере создаются условия 
для здоровой комфортной, удобной жизни как для 
отдельного человека по месту проживания, так и 
для всех жителей микрорайона, поселения, района.
Выполнение комплекса мероприятий по благоу-
стройству комфортной среды позволяют значи-
тельно улучшить экологическое состояние и внеш-
ний облик муниципального образования, создать 
более комфортные микроклиматические, санитар-
но-гигиенические и эстетические условия на ули-
цах, в жилых квартирах и т.д.
Благоустройство двора - одна их актуальных про-
блем современного градостроительства. С его по-
мощью решаются задачи создания благоприятной 
жизненной среды с обеспечением комфортных ус-
ловий для населения. При выполнении комплекса 
мероприятий они способны значительно улучшить 
экологическое состояние и внешний облик посе-
лений, создать более комфортные микроклимати-
ческие, санитарно-гигиенические и эстетические 
условия во дворах. Жилье не может считаться ком-
фортным, если окружение не благоустроено.

3. Приоритеты политики благоустройства, 
формулировка целей, задач 

и целевых индикаторов 
муниципальной программы

Согласно Концепции долгосрочного социально-э-
кономического развития Российской Федерации 
на период до 2020 года, утвержденной распоряже-
нием Правительства РФ от 17.11.2008 № 1662-р, 
необходимо формирование градостроительной по-
литики, направленной на создание нового облика 
российского города и села, архитектурной среды, 
комфортной для жизни людей, характеризующей-
ся не только функциональными, утилитарными, 
но и эстетическими особенностями. Реализация 
этой стратегической цели предполагает решение 



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 1/1 (100/1), январь 2021 года 5

приоритетных задач, в том числе обеспечение 
соответствия объема комфортного жилищного 
фонда потребностям населения и формирование 
комфортной городской среды, обеспечение воз-
можности полноценной жизнедеятельности мало-
мобильных групп населения и безопасности мест 
пребывания детей с родителями.
В результате реализации новых стратегических на-
правлений государственной жилищной политики к 
2024 году должен сложиться качественно новый 
уровень состояния жилищной сферы, соответству-
ющий мировым стандартам.
Приоритетными целями программы являются: 
повышение уровня благоустройства территории 
Барышевского сельсовета для создания благопри-
ятных, комфортных и безопасных условий жизне-
деятельности населения; повышение уровня вовле-
ченности заинтересованных граждан в реализацию 
мероприятий по благоустройству территории посе-
ления.
Задача программы – повышение уровня благоу-
стройства дворовых территорий многоквартирных 
домов; повышение уровня вовлечения людей и 
общественного участия в принятии решений и реа-
лизации проектов комплексного благоустройства и 
развития комфортной среды Барышевского сель-
совета.

Целевые индикаторы программы:
количество благоустроенных дворовых территорий 
многоквартирных домов Барышевского сельсовета;
 доля благоустроенных дворовых территорий мно-
гоквартирных домов Барышевского сельсовета от 
общего количества дворовых территорий;
площадь благоустроенных общественных про-
странств. Доля площади благоустроенных обще-
ственных пространств;
 доля трудового участия в выполнении минималь-
ного перечня работ по благоустройству дворовых 
территорий заинтересованных лиц;
доля финансового участия в выполнении дополни-
тельного перечня работ по благоустройству дворо-
вых территорий заинтересованных лиц;
 доля трудового участия в выполнении дополни-
тельного перечня работ по благоустройству дворо-
вых территорий заинтересованных лиц (приложе-
ние № 1 к программе).

4. Характеристика 
мероприятий программы

Мероприятия муниципальной программы долж-
ны обеспечивать физическую, пространственную 
и информационную доступность дворовых про-
странств для инвалидов и других маломобильных 
групп населения.
В рамках программы планируется осуществление 
следующих мероприятий по благоустройству (при-
ложение № 2):

- благоустройство дворовых территорий много-
квартирных домов Барышевского сельсовета,

- благоустройство территорий общего пользова-
ния Барышевского сельсовета.
Дворовые территории формируются с учетом ре-
гиональных программ по капитальному ремонту 
общего имущества многоквартирных домов.
Организация трудового участия осуществляется за-
интересованными лицами в соответствии с реше-
нием общего собрания собственников помещений 
в многоквартирном доме, дворовая территория 
которого подлежит благоустройству, оформлен-
ным соответствующим протоколом общего собра-
ния собственников помещений в многоквартирном 
доме. 
При выполнении работ на придомовых терри-
ториях виды работ формируются в следующей 
последовательности: один вид или несколько из 
минимального перечня работ по благоустройству, 
далее один вид или несколько из дополнительного 
перечня работ по благоустройству.
Заинтересованные лица должны обеспечить трудо-
вое участие в реализации мероприятий по благоу-
стройству дворовых территорий: 

 - выполнение жителями неоплачиваемых работ, 
не требующих специальной квалификации, как 
например: подготовка объекта (дворовой терри-
тории) к началу работ (земляные работы, снятие 
старого оборудования, уборка мусора), и другие 
работы (покраска оборудования, озеленение тер-
ритории посадка деревьев, охрана объекта);

- обеспечение благоприятных условий для рабо-
ты подрядной организации, выполняющей работы 
и для ее работников. Территории, подлежащие бла-
гоустройству, отбираются общественной комисси-
ей по результатам общественных обсуждений. 
При выполнении работ из минимального или до-
полнительного перечней видов работ по благоу-
стройству дворовых территорий многоквартирных 
домов возможно трудовое и/или финансовое уча-

нируемых работ. Дизайн-проект может быть под-
готовлен в виде проектно-сметной документации 
или в упрощенном виде – изображения дворовой 
территории с описанием работ и мероприятий, 
предлагаемых к выполнению.
Организация разработки, обсуждения с заинте-
ресованными лицами, утверждения дизайн-про-
ектов благоустройства дворовой территории, 
включенной в муниципальную программу, прово-
дится решением общего собрания собственников 
помещений, участвующих в контроле, в том числе 
промежуточном, приемке работ по благоустрой-
ству дворовой территории и в подготовке отзывов 
о реализации проекта. Данное решение общего 
собрания собственников многоквартирных домов 
закрепляется в протоколах.
Предложения граждан по включению дворовых 
территорий в муниципальную программу, подго-
товленные в рамках минимального или дополни-
тельного перечня работ, могут включать все или 
несколько видов работ, предусмотренных переч-
нем работы.

ИЗМЕНЕНИЯ от 03.03.2020

 Муниципальное образование вправе исключать из 
адресного перечня дворовых и общественных тер-
риторий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальной программы, террито-
рии, расположенные вблизи многоквартирных до-
мов, физический износ основных конструктивных 
элементов (крыша, стены, фундамент) которых 
превышает 70 процентов, а также территории, ко-
торые планируются к изъятию для муниципальных 
или государственных нужд в соответствии с ге-
неральным планом соответствующего поселения 
при условии одобрения решения об исключении 
указанных территорий из адресного перечня дво-
ровых территорий и общественных территорий 
межведомственной комиссией в порядке, установ-
ленном такой комиссией.

Муниципальное образование вправе  исключать 
из адресного перечня дворовых территорий, под-
лежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, дворовые территории, 
собственники помещений многоквартирных домов 
которых приняли решение об отказе от благоу-
стройства дворовой территории в рамках реализа-
ции соответствующей программы или не приняли 
решения о благоустройстве дворовой территории в 
сроки, установленные соответствующей програм-
мой. При этом исключение дворовой территории из 
перечня дворовых территорий, подлежащих благо-
устройству в рамках реализации муниципальной 
программы, возможно только при условии одобре-
ния соответствующего решения муниципального 
образования межведомственной комиссией в по-
рядке, установленном такой комиссией;

Мероприятия по проведению работ по образова-
нию земельных участков, на которых расположены 
многоквартирные дома, работы по благоустрой-
ству дворовых территорий которых софинансиру-
ются из бюджета субъекта Российской Федерации.
Условие о предельной дате заключения соглаше-
ний по результатам закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения муниципальных нужд в целях ре-
ализации муниципальных программ - 1 июля года 
предоставления субсидии (для заключения согла-
шений на выполнение работ по благоустройству 
общественных территорий) либо 1 мая года предо-
ставления субсидии (для заключения соглашений 
на выполнение работ по благоустройству дворовых 
территорий), за исключением:

- случаев обжалования действий (бездействия) 
заказчика и (или) комиссии по осуществлению 
закупок и (или) оператора электронной площадки 
при осуществлении закупки товаров, работ, услуг 
в порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации, при которых срок заключения 
таких соглашений продлевается на срок указанного 
обжалования;

- случаев проведения повторного конкурса или 
новой закупки, если конкурс признан не состояв-
шимся по основаниям, предусмотренным законо-
дательством Российской Федерации, при которых 
срок заключения таких соглашений продлевается 
на срок проведения конкурсных процедур;

- случаев заключения таких соглашений в пределах 
экономии средств при расходовании субсидии в 
целях реализации муниципальных программ, в том 
числе мероприятий по цифровизации городского 
хозяйства, включенных в муниципальную програм-
му, при которых срок заключения таких соглаше-
ний продлевается на срок до 15 декабря года пре-
доставления субсидии).

стие собственников помещений многоквартирных 
домов. Доля участия за счет собственников мно-
гоквартирных домов не менее 5% от стоимости 
затрат с учетом затрат на проектные работы и про-
хождение экспертизы.

5. Порядок распределения 
денежных средств на реализацию 

мероприятий муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды 

на 2018-2024 годы»

Объем средств, в качестве субсидии из федераль-
ного, областного бюджетов на реализацию дан-
ной программы, распределяются в соответствии 
с Законом Новосибирской области от 28.12.2016 
№128-ОЗ «Об областном бюджете  Новосибир-
ской области на 2017 год и плановый период 
2018-2019 годов».

6. Положения, включаемые в муниципальную 
программу «Формирование современной среды 

на 2018-2024 годы» в соответствии с Правилами 
предоставления федеральной субсидии

Финансирование мероприятий программы осу-
ществляется из федерального, областного и муни-
ципального бюджетов. Объем средств муниципаль-
ного бюджета, направляемых на финансирование 
мероприятий муниципальной программы, должен 
составлять не менее 5% от общего объема средств 
субсидии.
Минимальный перечень работ по благоустройству 
дворовых территорий многоквартирных домов 
включает в себя: ремонт дворовых проездов, обе-
спечение освещения дворовых территорий, уста-
новка малых форм (урн, скамеек) (далее – мини-
мальный перечень работ по благоустройству). 
Дополнительный перечень работ по благоустрой-
ству дворовых территорий многоквартирных до-
мов включает в себя: оборудование детских и (или) 
спортивных площадок, пешеходных дорожек, тро-
туаров, автомобильных парковок, озеленение тер-
риторий, иные виды работ (далее – дополнитель-
ный перечень работ по благоустройству).
Нормативная стоимость (единичные расценки) 
работ по благоустройству дворовых территорий, 
входящих в состав минимального перечня работ, 
должна быть рассчитана в соответствии с действу-
ющими техническими регламентами. При этом, 
указанные расценки могут быть рассчитаны муни-
ципальным образованием самостоятельно или с 
привлечением специализированных организаций.
Аккумулирование средств граждан, заинтересо-
ванных лиц, направляемых на выполнение мини-
мального, дополнительного перечней работ по 
благоустройству дворовых территорий, и механизм 
контроля за их расходованием, а также порядок 
и формы трудового и (или) финансового участия 
граждан в выполнении указанных работ, должны 
проводиться согласно с утвержденным порядком. 
Порядок аккумулирования и расходования средств 
заинтересованных лиц, направляемых на выпол-
нение минимального и дополнительного перечней 
работ по благоустройству дворовых территорий и 
общественных пространств, и механизм контроля 
за их расходованием определен Постановлением 
Администрации Барышевского сельсовета № 182 
от 09.08.2017 года.
Рассмотрение и оценка предложений заинтересо-
ванных лиц о включении дворовой территории в 
муниципальную программу «Формирование ком-
фортной городской среды Барышевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской 
области на 2018-2022 годы» осуществляется об-
щественной комиссией, порядок работы и состав 
которой утвержден нормативно – правовым актом 
Администрации Барышевского сельсовета Прило-
жение № 3 к постановлению Администрации Бары-
шевского сельсовета от 06.06.2017 № 138.
Проведение мероприятий по благоустройству дво-
ровых территорий многоквартирных домов и об-
щественных пространств должно осуществляться 
с учетом необходимости обеспечения физической, 
пространственной и информационной доступности 
зданий, сооружений, дворовых и общественных 
территорий для инвалидов и других маломобиль-
ных групп населения.
Дизайн-проект благоустройства каждой дворовой 
территории многоквартирных домов, на которых 
планируется благоустройство в текущем году, 
подлежит обсуждению с заинтересованными ли-
цами. Дизайн-проект включает в себя текстовое 
и визуальное описание проекта благоустройства, 
в том числе концепцию проекта и перечень (в 
том числе визуализированный) элементов бла-
гоустройства, предполагаемых к размещению 
на соответствующей территории. Содержание 
дизайн-проекта зависит от вида и состава пла-

7. Осуществление контроля реализации 
муниципальной программы 

В целях осуществления контроля и координации 
за ходом выполнения муниципальной программы 
необходимо создать на уровне муниципального 
образования общественную комиссию из пред-
ставителей органов местного самоуправления, 
политических партий и движений, общественных 
организаций, иных лиц для организации такого 
обсуждения, проведения комиссионной оценки 
предложений заинтересованных лиц, а также для 
осуществления контроля за реализацией програм-
мы после ее утверждения в установленном порядке 
(далее – муниципальная общественная комиссия).
Организация деятельности муниципальной обще-
ственной комиссии осуществляется в соответствие 
с положением об общественной комиссии, утверж-
денной с учетом типовой формы, подготовленной 
Минстроем России, порядок работы и состав ко-
торой утвержден нормативно – правовым актом 
Администрации Барышевского сельсовета Прило-
жение № 3 к постановлению Администрации Ба-
рышевского сельсовета от 06.06.2017 № 138. При 
этом, проведение заседаний муниципальной обще-
ственной комиссии рекомендуется осуществлять 
в открытой форме с использованием видеофик-
сации с последующим размещением соответству-
ющих записей, протоколов заседаний в открытом 
доступе на сайте органа местного самоуправления.

8. Вовлечение граждан, организаций 
в процесс обсуждения проекта 

муниципальной программы, 
отбора дворовых территорий 

для включения 
в муниципальную программу

Участие граждан, организаций должны быть на-
правлены на наиболее полное включение всех за-
интересованных сторон, на выявление их истинных 
интересов и ценностей, на достижение согласия по 
целям и планам реализации проектов по благоу-
стройству дворовых территорий.
Для повышения уровня доступности информа-
ции и информирования граждан и других субъ-
ектов городской жизни о задачах и проектах по 
благоустройству дворовых территорий на сайте 
администрации Барышевского сельсовета в сети 
«Интернет», предоставляющий наиболее полную и 
актуальную информацию в данной сфере.
С целью вовлечения жителей Барышевского сель-
совета в реализацию муниципальной программы  
предусматривается:
- проведение предварительной информационной 
работы с собственниками помещений в многоквар-
тирных домах с разъяснением им возможностей 
представления предложений о благоустройстве 
дворовых территорий с привлечением бюджетных 
средств и условий предоставления такой поддерж-
ки;  
- направление представителей администрации для 
участия в общих собраниях собственников поме-
щений в многоквартирных домах, на которых при-
нимаются решения о представлении предложений 
по дворовым территориям для включения в муни-
ципальную программу;
- организация отдельных встреч с представителя-
ми советов многоквартирных домов, обществен-
ных организаций, лицами, осуществляющими 
управление многоквартирными домами (управля-
ющие организации, товарищества собственников 
жилья, жилищно-строительные кооперативы, ко-
оперативы) и их объединениями, действующими 
на территории Барышевского сельсовета в целях 
разъяснения им возможностей представления соб-
ственниками помещений в многоквартирных домах 
предложений о благоустройстве дворовых терри-
торий с привлечением бюджетных средств и усло-
вий предоставления такой поддержки;
- организация приема предложений о благоустрой-
стве дворовых территорий в различных форматах 
(по электронной почте, нарочно (путем организа-
ции специального пункта приема предложений на 
территории уполномоченного органа).

9. Ожидаемые и конечные результаты 
реализации подпрограммы

Реализация программы позволит к концу 2024 года 
улучшить содержание объектов благоустройства, 
зеленых насаждений и в целом внешнего облика 
Барышевского сельсовета, за счет обустройства 
дворовых территорий 20 многоквартирных домов 
и одной общественной территории.



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 1/1 (100/1), январь 2021 года6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

«Формирование современной среды Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2018-2024 годы»

СВЕДЕНИЯ  
о показателях (индикаторах) муниципальной программы

 «Формирование современной среды Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2018-2024 годы»

№ Наименование показателя (индикатора) Единица измерения Значения показателей

2018-2024 годы

1 Количество благоустроенных дворовых территорий Ед. 36

2 Доля благоустроенных дворовых  территорий от общего количества дворовых территорий Проценты 53,7

3 Площадь благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов Кв.м. 19682

4 Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями 
от общей численности населения муниципального образования)

Проценты 23,7

5 Доля финансового участия в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц Проценты 0

6 Доля трудового участия в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц  Проценты 5

7 Доля финансового участия в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц Проценты 0

8 Доля трудового участия в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц Проценты 5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

«Формирование современной среды Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2018-2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ  
Дворовых территорий и основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной среды 

Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2018-2024 годы»

Номер и наименование 
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат 
(краткое описание) 

Основные  направления
реализации 

Связь с показателями Программы 

начала 
реализации

окончания 
реализации

1. Благоустройство дворовых территорий  
жилых многоквартирных домов: № 2, 4, 6 
по ул. Юбилейной, п.Двуречье; № 243, 245 
по ул. Ленина, № 40б по ул. Черняховского 
с. Барышево.

Администрация Барышевского 
сельсовета Новосибирского  
района Новосибирской области

2018 2018 Улучшение содержания 
объектов дворовых 
территории 
многоквартирных домов

- проезды
- тротуары/пешеходные дорожки
- парковки
- озеленение
- освещение
- установка малых форм
- детская площадка

Увеличение доли благоустроенных 
дворовых территорий от общего 
количества дворовых территорий

2. Благоустройство дворовых территорий  
жилых многоквартирных домов:  № 16 по 
ул. Пионерская, № 41, 45 по ул. Черняхов-
ского, с. Барышево.

Администрация Барышевского 
сельсовета Новосибирского  
района Новосибирской области

2019 2019 Улучшение содержания 
объектов дворовых 
территории 
многоквартирных домов

- проезды
- тротуары/пешеходные дорожки
- парковки
- озеленение
- освещение
- установка малых форм
- детская площадка

Увеличение доли благоустроенных 
дворовых территорий от общего 
количества дворовых территорий

3. Благоустройство общественной тер-
ритории  «Сквер здоровья» с. Барышево 
(благоустройство территории возле БКЦ 
Радуга)

Администрация Барышевского 
сельсовета Новосибирского  
района Новосибирской области

2020 2020 Возможность проведения 
досуга детей, молодежи 
и старшего поколения 
с пользой для здоровья 
молодежи

- тротуары/пешеходные дорожки
- велодорожки
- озеленение
- освещение
- установка малых форм
- детская площадка
- спортивная площадка
- зона отдыха

Увеличение доли благоустроенных 
общественных территорий 
для досуга жителей

4. Благоустройство дворовых территорий  
жилых многоквартирных домов:
№ 17,19,23 по ул. Рабочей п. Двуречье.

Администрация Барышевского 
сельсовета Новосибирского  
района Новосибирской области

2020 2020 Улучшение содержания 
объектов дворовых 
территории 
многоквартирных домов

- проезды
- тротуары/пешеходные дорожки
- парковки
- озеленение
- освещение
- установка малых форм
- детская площадка

Увеличение доли благоустроенных 
дворовых территорий от общего 
количества дворовых территорий

Благоустройство общественной 
территории «Капитальный ремонт 
мемориала «Скорбящая мать» 
в с. Барышево»

Администрация Барышевского 
сельсовета Новосибирского  
района Новосибирской области

2021 2021 Воспитание патриотических 
чувств молодежи, улучшение 
содержания общественной 
территории, Возможность 
проведения досуга детей, 
молодежи и старшего 
поколения

Ремонт памятника, тротуары/пе-
шеходные дорожки
- озеленение
- освещение
- установка малых форм

Увеличение доли благоустроенных 
общественных территорий 
для досуга жителей

5. Благоустройство дворовых территорий  
жилых многоквартирных домов:  № 30а 
по ул. Пионерская с. Барышево, № 4 по 
ул. Рабочая п. Двуречье. № 16, 25а по ул. 
Тельмана с. Барышево

Администрация Барышевского 
сельсовета Новосибирского  
района Новосибирской области

2021 2021 Улучшение содержания 
объектов дворовых 
территории 
многоквартирных домов

- проезды
- тротуары/пешеходные дорожки
- парковки
- озеленение
- освещение
- установка малых форм
- детская площадка

Увеличение доли благоустроенных 
дворовых территорий от общего 
количества дворовых территорий

6. Благоустройство дворовых территорий  
жилых многоквартирных домов:  № 6, 8  
по ул. Рабочей, № 1а по ул. Юбилейная 
п. Двуречье, № 5,8 по ул. Вокзальная ст. 
Издревая № 25,27, 29 по ул. Пионерской

Администрация Барышевского 
сельсовета Новосибирского  
района Новосибирской области

2022 2022 Улучшение содержания 
объектов дворовых 
территории 
многоквартирных домов

- проезды
- тротуары/пешеходные дорожки
- парковки
- озеленение
- освещение
- установка малых форм
- детская площадка 

Увеличение доли благоустроенных 
дворовых территорий от общего 
количества дворовых территорий

7. Благоустройство дворовых территорий  
жилых многоквартирных домов:  №2  по 
ул. Рабочей, № 20, 22 по ул. Пархоменко  
п. Двуречье, ул. Вокзальная 3а,3б, 3г,3в  
ст. Издревая

Администрация Барышевского 
сельсовета Новосибирского  
района Новосибирской области

2023 2023 Улучшение содержания 
объектов дворовых 
территории многоквартирных 
домов

- проезды
- тротуары/пешеходные дорожки
- парковки
- озеленение
- освещение
- установка малых форм
- детская площадка

Увеличение доли благоустроенных 
дворовых территорий от общего 
количества дворовых территорий

8. Благоустройство дворовых  
территорий  жилых многоквартирных  
домов:  № 101,102,103,104 Военного 
городка 94, ул. Мира 42 ст. Крахаль, № 1Б 
по ул. Коммунистическая с. Барышево

Администрация Барышевского 
сельсовета Новосибирского  
района Новосибирской области

2024 2024 Улучшение содержания 
объектов дворовых 
территории многоквартирных 
домов

- проезды
- тротуары/пешеходные дорожки
- парковки
- озеленение
- освещение
- установка малых форм
- детская площадка

Увеличение доли благоустроенных 
дворовых территорий от общего 
количества дворовых территорий



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 1/1 (100/1), январь 2021 года 7

Примечания: 1. В соответствии с паспортом муниципальной программы.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

«Формирование современной среды Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2018-2024 годы»

ПЛАН  
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2024 годы

№ 
п/п

Наименование контрольного события 
муниципальной программы

Статус Ответственный
исполнитель

Срок наступления контрольного события по годам (дата)

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1. Представление ответственному исполнителю информации 
о выполнении мероприятий муниципальной программы

Исполнение Исполнители 
мероприятий 
муниципальной 
программы 1

- До 01.02.2019 До 01.02.2020 До 01.02.2021 До 01.02.2022 До 01.02.2023 До 01.02.2024

2. Проведение оценки эффективности реализации 
муниципальной программы в соответствии с Порядком 
оценки эффективности реализации муниципальной 
программы 

Исполнение Ответственный 
исполнитель 
админитсрации

- До 15.02.2019 До 15.02.2020 До 15.02.2021 До 15.02.2022 До 15.02.2023 До 15.02.2024

2.1 Представление в УЭР администрации 
Новосибирского района

Исполнение Ответственный 
исполнитель 
админитсрации

- До 20.02.2019 До 20.02.2020 До 20.02.2021 До 20.02.2022 До 20.02.2023 До 20.02.2024

3. Направление информации о реализации муниципальной  
программы в общественную комиссию по реализации  
приоритетного проекта «Формирование комфортной город-
ской среды» в Барышевском сельсовете 2018 – 2022 годы

Исполнение Ответственный 
исполнитель 
админитсрации

- Ежемесячно Ежемесячно Ежемесячно Ежемесячно Ежемесячно Ежемесячно

4. Актуализация муниципальной программы Исполнение Ответственный 
исполнитель 
админитсрации

- По мере необ-
ходимости

По мере необ-
ходимости

По мере необ-
ходимости

По мере необ-
ходимости

По мере необ-
ходимости

По мере необ-
ходимости

5. Направление в МЖКХиЭ НСО: -

5.1 Отчета об исполнении муниципальной программы Исполнение Ответственный 
исполнитель 
админитсрации

- Ежемесячно 
до 3 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным

Ежемесячно 
до 3 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным

Ежемесячно 
до 3 числа 
месяца, сле-
дующего за 
отчетным

Ежемесячно 
до 3 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным

Ежемесячно 
до 3 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным

Ежемесячно до 
3 числа месяца, 
следующего за 
отчетным

5.2 Отчета о долевом софинансировании за счет средств 
местных бюджетов с приложением платежных документов, 
подтверждающих долевое софинансирование расходов 
за счет средств местных бюджетов

Исполнение Ответственный 
исполнитель 
админитсрации

Ежеквартально 
до 3 числа ме-
сяца, на начало 
планируемого 
квартала

Ежеквартально 
до 3 числа ме-
сяца, на начало 
планируемого 
квартала

Ежеквартально 
до 3 числа ме-
сяца, на начало 
планируемого 
квартала

Ежеквартально 
до 3 числа ме-
сяца, на начало 
планируемого 
квартала

Ежеквартально 
до 3 числа ме-
сяца, на начало 
планируемого 
квартала

Ежеквартально 
до 3 числа ме-
сяца, на начало 
планируемого 
квартала

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к муниципальной программе Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

«Формирование современной среды Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2018-2024 годы»

Основные мероприятия муниципальной программы

Наименование основного мероприятия Заказчик (заказчик-координатор),  
ответственный за привлечение средств, 
исполнители программных мероприятий

Срок 
реализации

Ожидаемый результат 
(краткое описание)

1 2 3 4

Цели муниципальной программы – повышение качества и комфорта городской среды на территории Барышевского сельсовета

Задача 1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, в том числе с вовлечением заинтересованных лиц в реализацию мероприятий по благоустройству

1.1.Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Барышевского 
сельсовета

Администрация Барышевского сельсовета 2018-2024 Благоустроить 36 дворовых территорий многоквартирных 
домов Барышевского сельсовета

1.2. Разработка проектно – сметной документации (в том числе дизайн-проектов), 
государственная экспертиза благоустройство дворовых территорий многоквартирных 
домов города Бердска

Администрация Барышевского сельсовета 2018-2024 Наличие ПСД

1.3. Проведение строительного контроля на объектах благоустройства дворовых 
территорий многоквартирных домов   Барышевского сельсовета

Администрация Барышевского сельсовета 2018-2024 Повысить качество выполненных строительных работ

1.4. Проведение инвентаризации благоустройства дворовых территорий 
многоквартирных домов  Барышевского сельсовета 

Администрация Барышевского сельсовета 2020, 2023 Определить уровень благоустройства 
(физическое состояния) дворовых территорий, 
многоквартирных домов

Задача 2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий Барышевского сельсовета

2.1. Благоустройство общественных территорий Барышевского сельсовета Администрация Барышевского сельсовета 2019-2024 Благоустроить не менее 6 общественной территории 
Барышевского сельсовета

2.2. Разработка проектно - сметной документации (в том числе дизайн-проектов), 
государственная экспертиза общественных территорий Барышевского сельсовета

Администрация Барышевского сельсовета 2018-2024 Наличие ПСД

2.3.  Проведение строительного контроля на объектах благоустройства Барышевского 
сельсовета

Администрация Барышевского сельсовета 2019-2024 Повысить качество выполненных строительных работ

2.4.  Проведение инвентаризации общественных территорий  Барышевского сельсовета Администрация Барышевского сельсовета 2018, 2021, 2024 Определить уровень благоустройства общественных 
территорий

2.5. Формирование адресного перечня недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
которые подлежат благоустройству не позднее последнего года реализации 
федерального проекта за счет средств указанных лиц в соответствии с требованиями 
Правил благоустройства территории Барышевского сельсовета

Администрация Барышевского сельсовета 2018, 2021, 2024 Повысить уровень благоустройства объектов недвижимо-
го имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, находящихся 
в собственности (пользовании) юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей

Задача 3. Повышение уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения

3.1. Проведение инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых 
домов и земельных участков, предоставленных для их размещения 

Администрация Барышевского сельсовета 2018, 2021, 2024 Определить уровень благоустройства индивидуальных 
жилых домов и земельных участков, предоставленных 
для их размещения

3.2. Заключение по результатам инвентаризации соглашений с собственниками 
(пользователями) указанных домов (собственниками (пользователями) земельных 
участков) об их благоустройстве не позднее последнего года реализации федерального 
проекта в соответствии с требованиями Правил благоустройства территории 
Барышевского сельсовета

Администрация Барышевского сельсовета 2018, 2021, 2024 Определить количество индивидуальных жилых домов и 
земельных участков, предоставленных для их разме-
щения, которые подлежат благоустройству не позднее 
последнего года реализации федерального проекта



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 1/1 (100/1), январь 2021 года8

Приложение к газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета»,
№ 1/1 (100/1)
Редакция: ФОНД ПОДДЕРЖКИ ЛИТЕРАТУРНОГО ТВОРЧЕСТВА 
«СИБИРСКИЙ ПИСАТЕЛЬ»
Главный редактор: Мамаева И.В.
Тираж 300 экз.

Дата выхода: 19.01.2021 г.
Подписано в печать: 
18.01.2021 г. по графику в 12:00, фактически в 12:00.
Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, Новосибирский район,
с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20
Информация 12+.

Учредитель: администрация Барышевского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район,
с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su
Отпечатано в типографии: АО «Прайм Принт Новосибирск», 630105,
Новосибирск, ул. Линейная, 114/1.

Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Новосибирской области
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

Постановка на воинский учет (при-
писка) осуществляется при достижении 
молодым человеком возраста полных 16 
лет, в тот год , когда юноше исполнится 
17 лет (независимо от даты рождения) 
в соответствии с Федеральным законом 
от 28.03.1998 г №53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе». После 
наступления подобного возраста воен-
комат назначает дату , по которой над-
лежит прибыть в призывную комиссию. 
В ходе этой комиссии, помимо проверки 
состояния здоровья и степени образова-
ния, проверяется еще и желание при-
зывника поступить в военное училище 
и приобрести специальное образование.

Свою работу приписная комиссия Но-
восибирского района Новосибирской 
области ведет в течение 3 месяцев, кото-
рая начинается с 1 января текущего года 
и продолжается до 31 марта включи-
тельно. В течение 3 месяцев проводится 
полное и дополнительное обследование 
юношей согласно Постановления гу-
бернатора Новосибирской области от 
25.12.2021 №248 «О мерах по первич-
ной постановке на учёт граждан 2004 
года рождения на воинский учёт в 2021 
году» 

В районный военкомат призывник 
должен явиться с полным пакетом до-
кументов и первичным медосмотром, 
которые формируются по месту житель-
ства при посещении органов местного 
самоуправления.

Более того, первичная постановка на 
воинский учет предусматривает проце-
дуру предварительной приписки при-
зывника к определенному роду Воору-
женных Сил, воинских формирований 
или другим подобным органам. 

Юноши от 2004 года 
рождения и старше

(не состоящие на воинском учёте) 

приглашаются для 
постановки на первичный 

воинский учёт

Сотрудники военно-учётного стола  Барышевского сельсовета активно начал подготовку 
по  первичной постановке на учёт  юношей  от 2004 года рождения и старше, не состоя-
щих на воинском учёте.

О порядке создания органами местного самоуправления координационных или совещательных органов в 
области развития малого и среднего предпринимательства в Барышевском сельсовете Новосибирского 
района Новосибирской области
В соответствии с частью 4 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Устава Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВИЛА:
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания органами местного самоуправления координационных 

или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства в Барышевском 
сельсовете Новосибирского района Новосибирской области. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете Барышевского сельсовета «Мое село. Газета Ба-
рышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте Барышевского сельсовета www.baryshevo.
nso.ru.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя администрации Бары-
шевского сельсовета Фаламееву К.О.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 
ñ. Áàðûøåâî 30.12.2020 ã.  

¹ 335

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области от 30.12.2020 г. № 335

ПОРЯДОК 
создания органами местного самоуправления координационных 

или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства 
в Барышевском сельсовете 

Новосибирского района Новосибирской области

1. Настоящий Порядок определяет процедуру соз-
дания органами местного самоуправления коорди-
национных или совещательных органов в области 
развития малого и среднего предпринимательства 
в Барышевском сельсовете Новосибирского райо-
на Новосибирской области.
2. Координационные или совещательные органы 
создаются по инициативе:
1) органов местного самоуправления Барышевско-
го сельсовета;
2) субъектов малого и среднего предприниматель-
ства (группы субъектов (далее – инициативная 
группа) зарегистрированных и осуществляющих 
предпринимательскую деятельность на террито-
рии Барышевского сельсовета;
3) некоммерческой организации, зарегистриро-
ванной и осуществляющей свою деятельность 
на территории Барышевского сельсовета, выра-
жающей интересы субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее – некоммерческая 
организация);
4) организации, образующей инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпри-
нимательства, зарегистрированной и осуществля-
ющей свою деятельность на территории Барышев-
ского сельсовета.
3. Инициаторы создания координационного или 
совещательного органа, указанные в подпунктах 
2, 3, 4 пункта 3 настоящего Порядка направляют 
в письменной форме предложение о создании 
координационного или совещательного органа в 
администрацию Барышевского сельсовета (далее 
- предложение). 
4. Предложение о создании координационного или 
совещательного  органа должно содержать следу-
ющие сведения:
1) обоснование необходимости создания коорди-
национного или совещательного органа;
2) полное наименование, юридический адрес, фа-
милия, имя, отчество (последнее - при наличии) 
руководителя инициаторов, указанных в подпун-
ктах 3, 4 пункта 3 настоящего Порядка;
3) предлагаемые кандидатуры в состав координа-
ционного или совещательного органа.
Предложение о создании координационного или 
совещательного органа подписывается руководи-
телем инициаторов, указанных в подпунктах 3, 4 
пункта 3 настоящего Порядка или иным уполно-
моченным лицом с указанием даты направления 
предложения.
К предложениям инициаторов, указанных в под-
пунктах 3, 4 пункта 3 настоящего Порядка, должны 
быть приложены копии учредительных документов 
и всех изменений к ним, выписки из Единого го-
сударственного реестра юридических лиц, полу-
ченной не ранее чем за три месяца до даты подачи 
предложения, заверенные руководителем инициа-
тора и печатью (при наличии).

К предложению инициативной группы должны 
быть приложены протокол собрания данной ини-
циативной группы по вопросу создания коорди-
национного или совещательного органа, копии 
документов, подтверждающих, что члены иници-
ативной группы являются субъектами малого и 
(или) среднего предпринимательства, зарегистри-
рованными и осуществляющими свою деятель-
ность на территории Барышевского сельсовета 
заверенные руководителем организации (инди-
видуальным предпринимателем) и печатью (при 
наличии).
5. Предложение о создании координационного или 
совещательного органа регистрируется в админи-
страции Барышевского сельсовета в день его по-
ступления.
6. Поступившее предложение рассматривается ад-
министрацией Барышевского сельсовета в течение 
30 дней со дня его регистрации.
7. По результатам рассмотрения предложения ад-
министрацией Барышевского сельсовета принима-
ется одно из следующих решений:
1) о создании координационного или совещатель-
ного органа;
2) об отказе в создании координационного или со-
вещательного органа.
8. Решение об отказе в создании координационно-
го или совещательного органа принимается в сле-
дующих случаях:
1) направление предложения инициатором, не ука-
занным в пункте 3 настоящего Порядка;
2) направление инициатором предложения, не со-
ответствующего требованиям пункта 4 настоящего 
Порядка;
3) наличие в представленных инициатором доку-
ментах неполной и (или) недостоверной инфор-
мации;
4) координационный или совещательный орган 
на территории муниципального образования уже 
создан.
9. Решение о создании координационного или 
совещательного органа принимается в форме по-
становления администрации Барышевского сель-
совета, в котором также определяется состав коор-
динационного или совещательного органа.
10. По результатам рассмотрения предложения ад-
министрация Барышевского сельсовета письмен-
но уведомляет инициатора о принятом решении в 
пределах срока, указанного в пункте 6 настоящего 
Порядка.
11. Координационный или совещательный орган 
образуется в форме совета.
12. Решение о создании координационного или 
совещательного органа подлежит опубликованию 
в средствах массовой информации, а также раз-
мещению на официальном сайте Барышевского 
сельсовета. 

Кроме того, все вызываемые лица 
должны иметь при себе следующие до-
кументы:

• паспорт;
• медицинскую карточку;
• удостоверение о наличии спортивно-

го разряда;
• любое иное квалификационное удо-

стоверение;
В процессе постановки на воинский 

учет производится медицинское осви-
детельствование человека, в ходе кото-
рого определяется общее состояние его 
здоровья. Кроме того, особое внимание 
уделяется проверке психологического 
состояния и выявлению степени социа-
лизации гражданина в обществе. В ходе 
проведения подобных проверок выявля-
ется степень пригодности призывников. 
На основании полученной информации 
происходит дальнейшее их распределе-
ние по воинским специальностям. 

Документом, подтверждающим про-
хождение подобной комиссии, является 
приписное удостоверение. В подобном 
удостоверении должна быть отображена 
вся информация, которая была выявле-
на в ходе проверки.

По всем вопросам по постановке 
на первичный воинский учёт обра-
щаться в военно-учётный стол Ба-
рышевского сельсовета кабинет №5.

График работы ВУС Барышевского 
сельсовета Новосибирского района
Понедельник, среда с 9:00 до 17:00
Обед с 13:00 до 14:00
Пятница с 9:00 до 16:00.
Обед с 13:00 до 14:00

Тел: 293-72-66

источник фото https://kubnews.ru/




